RETIFICAÇÃO DE EDITAL   Nº 001/2022

DO PROCESSO SELETIVO    Nº 001/2022

O PREFEITO MUNICIPAL DE ARVOREZINHA, Estado do Rio Grande do Sul, no

uso de suas atribuições legais que lhe são atribuídas pela Lei ORGÂNICA

MUNICIPAL, TORNA PÚBLICO para conhecimento dos interessados a

seguinte retificação ao ANEXO III do edital supracitado, cujas alterações

estão a seguir elencadas:

DO EDITAL:

• NO ITEM 2.5, ONDE SE LÊ:

2.5-CATEGORIA FUNCIONAL: Psicólogo

PADRÃO DE VENCIMENTO:

Proporcional ao Padrão “8” para (40) horas semanais. – R$ 5.832,96

ATRIBUIÇÕES:

Descrição Sintética: Proceder ao estudo e avaliação dos mecanismos de

comportamento humano, elaborando e aplicando técnicas psicológicas,

como testes para a determinação de características afetivas, intelectuais,

sensoriais ou motoras e outros métodos de verificação para possibilitar a

orientação, seleção e treinamento no campo profissional e o diagnóstico e

terapia clínicos.

Descrição Analítica: Proceder a formulação de hipóteses e a sua

comprovação experimental, observando a realidade e experiência de

laboratório e de outra natureza para obter elementos relevantes ao estudo

dos processos de crescimento, inteligência, aprendizagem, personalidade

e outros aspectos do comportamento humano e animal; analisar a

influência dos fatores hereditários, ambientais e de outra espécie que

atuam sobre o indivíduo, entrevistando o paciente, consultando sua ficha

de atendimento, aplicando testes, elaborando psico-diagnósticos e outros

métodos de verificação, para orientar-se no diagnóstico e tratamento

psicológico de certos distúrbios emocionais e de personalidades; promover

a correção de distúrbios psíquicos, estudando características individuais e

aplicando técnicas adequadas, para estabelecer os padrões normais de

comportamento e relacionamento humano; Elaborar e aplicar testes,

utilizando seu conhecimento e prática dos métodos psicológicos, para

determinar o nível de inteligência, facilidades, aptidões, traços de

personalidade e outras características pessoais, possíveis desajustamentos

no meio social ou de trabalho ou outros problemas de ordem psíquica e

recomendar a terapia adequada; Participar na elaboração de análises

ocupacionais observando as condições de trabalho e as funções e tarefas

típicas de cada ocupação, para identificar as aptidões, conhecimentos e

traços de personalidade compatíveis com as exigências da ocupação e

estabelecer um processo de seleção e orientação no campo profissional;

efetuar o recrutamento, seleção, treinamento, acompanhamento e a

avaliação de desempenho de pessoal e a orientação profissional,

promovendo entrevista, elaborando e aplicando testes, provas e outras

verificações, a fim de fornecer dados a serem utilizados nos serviços de

emprego, administração de valor do ensino e treinamento, a fim de

contribuir para o estabelecimento  de currículos escolares e  técnicas de

ensino adequados e determinação de características especiais necessárias

ao professor, reunir informações a respeito de pacientes, transcrevendo os

dados psicológicos obtidos em testes e exames para fornecer a médicos

analistas e psiquiatras subsídios indispensáveis ao diagnóstico e tratamento

das respectivas enfermidades; Diagnosticar a existência de possíveis

problemas na área de psicomotricidade, disfunções cerebrais mínimas,

disritmias dislexias, e outros distúrbios psíquico, aplicando e interpretando

provas e outros relativos psicológicos, para aconselhar o tratamento ou a

forma de resolver as dificuldades momentâneas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Geral: Carga horária semanal de quarenta (40) horas;

Especial: Serviço externo, contato com o público.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

Idade: Mínima de 18 e máxima de 55 anos.

Instrução: Curso Superior Completo em Psicologia. Habilitação legal para o

exercício da profissão de Psicólogo.

Especial: Para o cargo de Psicólogo de 20 (vinte) horas semanais, é

necessário ter no mínimo 01 (um) ano de experiência comprovada no

cuidado em atenção à saúde mental, álcool e outras drogas, conforme

normas do NAAB (Núcleo de Apoio a Atenção Básica).

• LEIA-SE

2.5-CATEGORIA FUNCIONAL: Psicólogo

PADRÃO DE VENCIMENTO:

Proporcional ao Padrão “8” para (40) horas semanais. – R$ 5.832,96

ATRIBUIÇÕES:

Descrição Sintética: Proceder ao estudo e avaliação dos mecanismos de

comportamento humano, elaborando e aplicando técnicas psicológicas,

como testes para a determinação de características afetivas, intelectuais,

sensoriais ou motoras e outros métodos de verificação para possibilitar a

orientação, seleção e treinamento no campo profissional e o diagnóstico e

terapia clínicos.

Descrição Analítica: Proceder a formulação de hipóteses e a sua

comprovação experimental, observando a realidade e experiência de

laboratório e de outra natureza para obter elementos relevantes ao estudo

dos processos de crescimento, inteligência, aprendizagem, personalidade

e outros aspectos do comportamento humano e animal; analisar a

influência dos fatores hereditários, ambientais e de outra espécie que

atuam sobre o indivíduo, entrevistando o paciente, consultando sua ficha

de atendimento, aplicando testes, elaborando psico-diagnósticos e outros

métodos de verificação, para orientar-se no diagnóstico e tratamento

psicológico de certos distúrbios emocionais e de personalidades; promover

a correção de distúrbios psíquicos, estudando características individuais e

aplicando técnicas adequadas, para estabelecer os padrões normais de

comportamento e relacionamento humano; Elaborar e aplicar testes,

utilizando seu conhecimento e prática dos métodos psicológicos, para

determinar o nível de inteligência, facilidades, aptidões, traços de

personalidade e outras características pessoais, possíveis desajustamentos

no meio social ou de trabalho ou outros problemas de ordem psíquica e

recomendar a terapia adequada; Participar na elaboração de análises

ocupacionais observando as condições de trabalho e as funções e tarefas

típicas de cada ocupação, para identificar as aptidões, conhecimentos e

traços de personalidade compatíveis com as exigências da ocupação e

estabelecer um processo de seleção e orientação no campo profissional;

efetuar o recrutamento, seleção, treinamento, acompanhamento e a

avaliação de desempenho de pessoal e a orientação profissional,

promovendo entrevista, elaborando e aplicando testes, provas e outras

verificações, a fim de fornecer dados a serem utilizados nos serviços de

emprego, administração de valor do ensino e treinamento, a fim de

contribuir para o estabelecimento  de currículos escolares e  técnicas de

ensino adequados e determinação de características especiais necessárias

ao professor, reunir informações a respeito de pacientes, transcrevendo os

dados psicológicos obtidos em testes e exames para fornecer a médicos

analistas e psiquiatras subsídios indispensáveis ao diagnóstico e tratamento

das respectivas enfermidades; Diagnosticar a existência de possíveis

problemas na área de psicomotricidade, disfunções cerebrais mínimas,

disritmias dislexias, e outros distúrbios psíquico, aplicando e interpretando

provas e outros relativos psicológicos, para aconselhar o tratamento ou a

forma de resolver as dificuldades momentâneas.

CONDIÇÕES DE TRABALHO:

Geral: Carga horária semanal de quarenta (40) horas;

Especial: Serviço externo, contato com o público.

REQUISITOS PARA PROVIMENTO:

Idade: Mínima de 18 e máxima de 55 anos.

Instrução: Curso Superior Completo em Psicologia. Habilitação legal para o

exercício da profissão de Psicólogo.

Os demais itens e subitens do citado edital permanecem inalterados.

Arvorezinha, 03 de agosto de 2022.

JAIME TALIETTI BORSATTO

PREFEITO MUNICIPAL